

Số: /KH-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung của Đề án đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, Ngành Tư pháp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Việc tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả pháp luật về tổ tụng hình sự và các văn bản pháp luật khác có liên quan; lồng ghép với việc triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác về phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường trách nhiệm, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện Đề án.

- Nội dung tập trung thực hiện tuyên truyền, phổ biến trong năm 2023: Nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn, các văn bản về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước. Quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng các nội dung Đề án năm 2023

1.1. Tập huấn cho Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

1.2. Tập huấn cho Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hòa giải viên ở cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp

- Thời gian thực hiện: Quý I và Quý III năm 2023.

2. Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án tại các cơ quan đơn vị.

Pháp chế các Sở, ngành tỉnh tham mưu Lãnh đạo đơn vị tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên trong cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch và báo cáo về Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp.

3. Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại các xã, phường, thị trấn và các thôn, khu phố.

- Chỉ tiêu: Tổ chức từ 2 đến 4 đơn vị cấp xã hoặc thôn, khu phố tại mỗi đơn vị cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp thực hiện, ưu tiên lựa chọn từ các đơn vị có nhiều khó khăn trong thực hiện công tác PBGDPL để phối hợp thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

4. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu tăng cường tuyên truyền Đề án trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Phối hợp với Báo Bắc Ninh, Đài PTTH Bắc Ninh, Cổng TTĐT tỉnh và các Sở, ngành tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. In ấn và cấp phát tài liệu về Đề án.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian thực hiện: Quý I, quý II năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Giúp Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh tại các Sở, ngành tỉnh và địa phương.

- Phối hợp với phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

2. Phòng Tư pháp cấp huyện, pháp chế các Sở, ngành tỉnh

Tham mưu cho Sở, ngành tỉnh, UBND cùng cấp xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp báo cáo theo quy định; phối hợp với phòng PBGDPL thực hiện nội dung Kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp (Qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, ĐT: 02223.874.450, Email: pbgdplbn@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (đề b/c);
- UBND tỉnh (đề b/c);
- Các Sở, ngành tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- UBND cấp huyện;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Minh Thắng